
Aditivo 1 Ata Registo de Preço Nº. 38/2022 - M.C.A                                                                                  Página 1 de 1 
 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426 – Centro – CEP 85840-000 – Fone (45)3121-1000 / CNPJ 76.206.473/0001-01 

 
1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 38/2022 – 

M.C.A. 
 

Que entre si fazem de um lado o MUNICÍPIO DE CÉU AZUL – PR, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito interno, com sede à Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426, inscrito no CNPJ/MF nº 76.206.473/0001-01, neste ato 
devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. LAURINDO 
SPEROTTO, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.449.599-1-SSP-PR e 
do CPF/MF sob nº. 211.566.389-68, e de outro lado a Empresa DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES 
PETRO OESTE EIRELI, CNPJ: 30.572.270/0001-38, com sede na Rod Br 467 , nº s/nº., Bairro Jardim Europa, 
Município de TOLEDO – PR, representado pelo Sr. FERNANDO FABIANO FAVERO, CPF: 008.172.319-94, 
Telefone: (45) 3125-2550  - 9 9993-2109, que na melhor forma de direito, decidem modificar a Ata de Registro de 
Preço nº. 38/2022 - M.C.A., que tem por objeto Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de óleo 
lubrificante para uso na frota de veículos, ônibus, caminhões e máquinas da Administração Municipal, a 
vigência do registro de preços será de 12 meses, referente Pregão Eletrônico nº. 16/2022 - M.C.A., entre eles 
celebrados em data de 18/03/2022, da maneira a seguir convencionados. 

 
Justificativa: Tendo em vista a oscilação dos preços dos lubrificantes as partes promovem a seguinte alteração na Ata 
de Registro de Preços. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivada a Ata de Registro de Preços nº. 38/2022 - M.C.A., promovendo a seguinte 
alteração: 

a) * Promover o reajuste do preço do Lote 5, Item nº. 01 – Óleo lubrificante ATF Tipo A - balde c/ 20 litros - 
Fluído indicado para transmissão e direção hidráulica que exigem a especificação ATF Tipo A - aprovado ou 
recomendado pela Mercedes Benz; a fim de restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, decorrente dos 
aumentos dos preços praticados. Passando o valor de R$ 294,17 para R$ 373,73, com vigência dos valores 
reajustados a partir de 08/08/2022. 

b) * Promover o reajuste do preço do Lote 21, Item nº. 01 – Aditivo de radiador usado nos caminhões 
volkswagem - frotas 256, 59, 60,120, 121 e 157; a fim de restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, 
decorrente dos aumentos dos preços praticados. Passando o valor de R$ 7,30 para R$ 11,17, com vigência 
dos valores reajustados a partir de 08/08/2022. 

c) * Promover o reajuste do preço do Lote 24, Item nº. 01 – Líquido de arrefecimento caterpiler cod 2154246 
frotas 146 e 163; a fim de restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, decorrente dos aumentos dos preços 
praticados. Passando o valor de R$ 132,50 para R$ 229,67, com vigência dos valores reajustados a partir de 
08/08/2022.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: O presente Termo Aditivo terá vigência até 20 de março de 2023. 
 
CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal 
8.666/93 e alterações. 
 
 E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e 
forma, para que surta os efeitos legais. 
 

  Céu Azul, 03 de agosto de 2022. 
 
_____________________    ________________ 
LAURINDO SPEROTTO    FERNANDO FABIANO FAVERO 
Prefeito Municipal                Distribuidora De Lubrificantes Petro Oeste Eireli 
Órgão Gerenciador     Fornecedor 

 
_____________________________________ 
Irineu Rieger 
Gestor da Ata de Registro de Preços 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 F
A

B
IA

N
O

 F
A

V
E

R
O

, L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
 e

 IR
IN

E
U

 R
IE

G
E

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

59
D

-B
53

2-
B

60
4-

6D
C

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
59

D
-B

53
2-

B
60

4-
6D

C
B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 059D-B532-B604-6DCB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDO FABIANO FAVERO (CPF 008.XXX.XXX-94) em 03/08/2022 14:01:02 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CNDL RFB v3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 04/08/2022 08:21:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IRINEU RIEGER (CPF 369.XXX.XXX-91) em 04/08/2022 09:04:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/059D-B532-B604-6DCB

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/059D-B532-B604-6DCB

